
این اولین بار نیست که مردم مناطق 
جنوبی سیستان و بلوچستان نابودی 
ع و دام های خود را بر اثر وقوع سیلاب  منازل، مزار
ویرانگر به چشم می بینند. دو سال قبل هم 
 چنین اتفاق سهمگینی رخ داد و این مردم هنوز 
اقساط وام بازسازی خانه های شان را به علت 
ویرانی در سیلاب ۱۴۰۰ نپرداخته اند، حالا بار 
دیگر تصاویر فراوانی از فرو ریختن ساختمان 
منازل روستائیان و شهروندان در اثر سیلاب 
جنوب سیستان و بلوچستان منتشر شده 
است و تعداد زیادی از دام ها از بین رفته اند. 
سد های »زیردان«، »پیشین«، »شی کلک« 
و »خیرآباد« سرریز شده اند و رودخانه بزرگ 

کاجو چندین بار طغیان کرده است. 
که به علت  رسانه های محلی خبر داده اند 
حجم بالای سیلاب، روستای دلگان شیخان 
کامل به  در شهرستان دشتیاری، به طور 
زیر آب رفته است و شماری از اهالی ناپدید 
شده اند. ویدئوها و تصاویری که از شهرها و 
روستاهای مختلف سیستان و بلوچستان 
در این روزها منتشر شده، نشان می دهد که 
در پی بارندگی های مکرر در شهرستان های 
دشتیاری، چابهار، کنارک، قصرقند، نیکشهر، 
سرباز، راسک، جنوب مهرستان، سراوان، 
سیب و سوران سیل جاری شده و مسیرهای 
ارتباطی به شمار زیادی از روستاها قطع است. 
کرده اند و  همچنین برخی سدها طغیان 
مناطق مسکونی و زیرساخت های شهری 

خسارت دیده اند.
دی ماه ١٣٩٨ هم مردم جنوب شرق کشور 
گرفتگی معابر، از ادامه  بر اثر سیل و آب 
زندگی طبیعی خود بازماندند. در اثر وقوع 
این رخداد، بیش از ١٠٠ میلی متر باران بارید 
- که برابر با میزان بارندگی یک سال زراعی 
در این استان عنوان شد. بارندگی بی سابقه 
در سیستان و بلوچستان، این استان را 
کرد و باعث  دستخوش مشکلات بسیاری 
خسارات گسترده ای برای شهروندان شد. 
هم زمان با زیر آب رفتن خانه ها و زمین های 
کشاورزی، بسیاری از راه های ارتباطی استان 

نیز قطع شد. 
 چرا بارش ها در سیستان و بلوچستان، 

تبدیل به سیلاب  ویرانگر می شود؟
خشکسالی و تنش آبی، آشکارترین نمود بحران 
در سیستان و بلوچستان است. با این وجود، 
چرا به رغم تشنگی زمین به دلیل خشکسالی 
کمبود آب، بارندگی شدید در این استان  و 
بلافاصله تبدیل به سیلاب های ویرانگر 
می شود؟ دستکم پاسخ به این پرسش، در 
مورد سیلاب ٩٨ روشن است. فعالان محیط 
زیست عنوان کردند، که »رخداد سیل در آن 
سال اجتناب ناپذیر بود چون در مناطقی از 
سیستان و بلوچستان ۱۴۰ میلی متر باران بارید، 
کل بارش سالانه آن  که  این در حالی است 
منطقه یک صد میلی متر بوده است؛ یعنی 
آنچه باید در طول یک سال نرمال از آسمان 
گهان در یک شب در این  نازل می شد نا
منطقه بارید. همچنین برخی مناطق نزدیک 
به سی سال بود که همان بارش نرمال را هم 
در طول سالیان متمادی تجربه نکرده بود 
ولی بارانی که در طول یک شب بارید حدود 
دو هزار درصد بیشتر از بارش سال قبل تر از 

آن بوده است.«
همواره سیل در سیستان و بلوچستان، این 
کند که زیرساخت های  واقعیت تلخ را عیان می 
ضعیف توسعه و عمران در این استان سرعت و 
عمق تخریب بر اثر سیلاب را افزایش می دهد. 
که نگهدارنده آب و  گیاهانی  از سوی دیگر، 
ک هستند از بین  رطوبت و موجب مقاومت خا
کی که امکان جذب و نگهداری  رفته اند، خا
آب را ندارد به شدت فرسوده شده و باران های 
تند و رگباری می تواند به راحتی تبدیل به 
کید  سیل شود. فعالان محیط زیست با تا
گویند: »علی رغم ثبت  بر این موضوع، می 
باران بسیار زیاد و غیرعادی در سیلاب های 
اخیر سیستان و بلوچستان،  چند سال 
ت  ا ر خسا  ، مد آ ر کا نا یت  یر مد لیل  د به 
جبران ناپذیری همچون شستن و نا بارور 
ک های کشاورزی پدید آمده است.  کردن خا
بنابراین سیلاب در این استان می تواند به 
یک فاجعه برگشت ناپذیر و غیرقابل جبران 
ک شسته می شود و  که خا مبدل شود، چرا
تا سالیان سال امکان برگ و بار و کشاورزی و 

دامداری وجود ندارد. باغ ها و زیرساخت های 
کشاورزی از بین می روند و اغلب در چنین 
خ می دهد و  جایی است که آوارگی محیطی ر
 مردم زمینه های اصلی معیشتی شان از بین

 می رود و زمین قدرت باروری  اش را ازدست  
می دهد. طبیعتا مردم محلی برای ادامه 

کنند.«  حیات، به ناچار مهاجرت می 
کنند:  کید می  این فعالان محیط زیست تا
»سیل بارش معمولی نیست و در مسیر 
ک را هم با خودش می شوید و  رفتن، خا
می برد و همین امر زیان قابل توجهی ایجاد 
کشد تا یک  کند. هزار سال طول می  می 
ک شسته شده جبران شود.  سانتی متر خا
عمده اراضی جنوب سیستان و بلوچستان 
شیب دار بوده و فصل بارندگی نیز همزمان با 
فصل خشک است که زمین فاقد پوشش لازم 
بوده بنابراین میزان فرسایش آبی بالاست. 
ک های موجود در این منطقه جوان و  خا
تکامل نیافته و کم عمق است لذا قطرات باران 
ک  در بارندگی های عمدتاً سیل آسا، اندک خا
تولید شده سالانه موجود در اراضی شیب دار 
و عناصر غذایی آن را به سمت پایین دست 

انتقال می دهند.«
سیستان و بلوچستان محل اتصال جریان های 
جوی و خروج آن از منطقه است. جریان جوی 
سودانی از جنوب غرب به کشور وارد می شود 
و با عبور از استان های فارس و هرمزگان به 
سیستان و بلوچستان می رسد. همچنین جریان 
مدیترانه ای از غرب کشور و جریان مونسون 
از اقیانوس هند در سیستان و بلوچستان به 
ج می شوند و میزان  هم می رسند و از ایران خار
خسارت وارده ناشی از این رخداد یک امر انسانی 
گر سازه ها درست و در مسیر  است، بنابراین ا
مناسب بنا گذاشته شده باشد طبیعی است 
که خسارت کمتری می بینیم، چون در یک 
چنین پیشامدهایی خسارت های موجود 
به دو مولفه »تاب آوری« و »آسیب پذیری« 
ما بستگی کامل دارند. در این میان با تداوم 
تاثیر مخرب عامل انسانی بر طبیعت، زمین 
شاهد گرم تر شدن، خشکسالی های طولانی 
مدت و وقوع طوفان و سیل های ویرانگر 

بیشتری خواهد بود. 
 تشدید اثر تخریبی سیلاب ها در دوره 

خشکسالی
کارشناسان محیط زیست  علی سعادت از 
گوید: »نقش عامل انسانی  در این زمینه می 
تنها محدود به تاثیر آن بر تغییرات اقلیمی و در 
نتیجه، تغییر الگوی بارش و وقوع سیلاب های 
ک تر نیست. عامل انسانی  بیشتر و خطرنا
به صورت مستقیم بر تشدید خسارت های 
ناشی از تغییرات اقلیمی نیز موثر است. از 
گیاهی و در نتیجه آن  بین بردن پوشش 
کاهش نفوذ پذیری  ک باعث  فرسایش خا
آب در زمین شده است. استفاده بی رویه از 
آب های زیرزمینی هم موجب تخریب شدن 
سفره های آب زیرزمینی بر اثر فرونشست 
زمین شده است. این یعنی میزان جذب 
آب توسط زمین و ذخیره آن در سفره های 
کاهش یافته است.  آب زیرزمینی به شدت 
در نتیجه، بارش باران باعث جاری شدن آب 
در سطح زمین می شود و احتمال وقوع سیل 
را افزایش می دهد. همچنین تصرف بستر 
و حریم رودخانه ها و عدم لایروبی مستمر 
آن، مانع از جاری شدن طبیعی آب در مسیر 
رودخانه می شود. در بسیاری از موارد طغیان 
رودخانه ها و آسیب دیدن محل اسکان مردم 
و یا زمین های کشاورزی، به دلیل موانع ایجاد 

خ می دهد.«  شده در مسیر رودخانه ر
به رغم تاثیر عامل انسانی در تغییر الگوی 
بارش و تشدید خسارت های ناشی از سیل، 
بارندگی های سیل آسا در سیستان و بلوچستان 
امر بی سابقه ای نیست و شواهد نشان می دهد 
در دوره خشکسالی اثر تخریبی سیلاب ها نیز 

افزایش می یابد. 
ح های   عدم حمایت کافی دولت از طر

آبخیر داری و آبخوان داری
 یک زمین شناس و پژوهشگر حوزه آب، درباره 
ارتباط بین خشکسالی و وقوع سیل های 
که  گوید: »سیل زمانی می آید  مخرب، می 
زمین آب باران را جذب نکند. تغییرات ایجاد 
کاهش نفوذ پذیری  شده به وسیله بشر در 
زمین می تواند اثر تخریبی جریان آب را به 
هنگام و بعد از بارندگی افزایش دهد. وقتی 

رطوبت سطح زمین به خاطر خشکی از دست 
ک هم به حداقل  می رود، چسبندگی ذرات خا
می رسد. وقتی به هنگام بارندگی مواد معلق 
بیشتری وارد جریان سیلاب می شود، قدرت 
سیلاب نیز افزایش می یابد. هر چه حجم 
کرد( در  مواد معلق )که بعدا رسوب خواهد 
جریان آب بیشتر باشد، خطر سیلاب بیشتر 

خواهد  بود.«
این زمین شناس در پاسخ به این سوال که 
راهکار کاهش میزان خسارت ناشی از سیل 
و استفاده از این آب برای مقابله با بحران 
کند:  خشکسالی در ایران چیست، عنوان می 
»برای رسیدن به بهترین نتیجه، باید با توجه 
به شرایط مناطق مختلف از لحاظ جنس 
ک، زمین شناسی، ژئومورفولوژی، وضعیت  خا
اقلیمی و غیره راه هایی را جست. یکی از راه ها، 
پخش سیلاب بر روی آبرفت ها به منظور 
افزایش قدرت جذب آب و فراهم کردن شرایط 
گذاری مواد معلق سیلاب است. اسم  رسوب 
دیگر این کار را آبخوان داری یا پخش سیلاب 
گر  بر پهنه های دارای آبخوان گذاشته اند. ا
کوهستان می آید، بتوان در  که از  سیلی را 
که رسوباتی دانه  محدوده مخروط افکنه 
درشت و با تخلخل بالا دارد با روش های 
گرفته  کرد تا سرعت سیل  آبخیزداری مهار 
شود و جریان آب گل آلود مدت زمان بیشتری 
و با سرعت بسیار کم روی سطح زمین جاری 
شود و در عین حال با استفاده از روش های 
کاملا طبیعی میزان تخلخل سطح زمین را 
بیشتر کنیم، و همزمان فضای سبزی برای 
ک فراهم شود، بخش قابل  تثبیت ماسه و خا
توجهی از سیلاب جذب زمین می شود و اثر 
تخریبی سیلاب به حداقل می رسد. این کار 
علاوه بر مهار سیلاب، باعث تغذیه سفره های 
آب زیرزمینی می شود و بخش قابل توجهی از 

سیل در زیرِ زمین ذخیره می شود.«
این زمین شناس درباره دلایل عدم حمایت 
ح های آبخیر داری و  کافی دولت از طر
گوید:  آبخوان داری به رغم کارآمدی آن می 
»واقعیت این است مردم سهمی در مدیریت 
گیری از آنها  منابع آب ندارند و حق تصمیم 
گرفته شده است. مهندسان و مرکزنشینان 
ح های مخرب  همراه با سیاسیون محلی طر
محیط زیست را به کشور تحمیل کرده اند. 
کار  کارفرما، پیمان  نبود نظارت بر عملکرد 
و مشاور و تزریق پول به پروژه های عمرانی 
که نابودکننده منابع آب هستند، وجود یک 
ساختار غیررسمی که به مافیای آب شهرت 
یافته را تبدیل به یک واقعیت کرده است. 
هر ساله پول بسیار زیادی، صرف پروژه های 
کم فایده و مضر انتقال آب بین حوضه ای و 
سدسازی های فاقد ارزیابی محیط زیستی 
می شود. تا وقتی مجموعه هایی که خود جزو 
نابودکنندگان منابع بوده اند، به همین روند 
ادامه می دهند، هیچ بودجه ای به پروژه های 
طبیعت محور اختصاص نخواهد یافت. در واقع 
هزینه جمع آوری آب از طریق آبخوان داری، 

کسر کوچکی از سدسازی است.« 
تسلط »مافیای آب« بر حوزه مدیریت منابع 
آبی در ایران، مسیر سیاست گذاری در حوزه 
ح های علمی و طبیعت محور  آب را از طر

 به پروژه های مخرب محیط زیست برمبنای 
رانت تغییر داده است. دولت های مختلف، 
به جای انتخاب روش های کم هزینه مانند 
احداث سیل بند و ذخیره سازی آب حاصل 
از سیل، با صرف هزینه های گزاف به دنبال، 
پروژه های کم فایده، مضر و غیرکارشناسانه 
نظیر انتقال آب، برداشت آب از ژرفا و سدسازی 
هستند.  تداوم روند کنونیِ مدیریت نادرست 
منابع آبی و عدم آمادگی مسئولان در برابر 
کننده اقلیمی، آسیب های  تغییرات نگران 
ناشی از این تغییرات همچون خشکسالی ، 
طوفان و سیل های ویرانگر را نیز تشدید 

خواهد کرد.
خیر  ا ی  ز ها و ر ب   سیلا  ، ن سا شنا ر کا

سیستان و بلوچستان را یکی از جدی ترین 
سیل های امسال می دانند و با اینکه وقوع 
اتفاق عجیب و  سیلاب در این استان 
نا دری نیست، اما ساخت و ساز نامناسب 
و غیراصولی، مشکلاتی در مسیر آب ایجاد و 

گیری سیل می شود. باعث شکل 
سپهر مرادی، از فعالان محیط زیست، انگشت 
اتهام را نه فقط به سوی ساخت و ساز های 
غیراصولی بلکه به سمت مدیریت ناصحیح 
گوید:  سد ها نیز نشانه می رود. او به »ما« می 
که در سال های  »مدیریت غلط نه حالا، 
گذشته هم از جمله دلایل بروز سیلاب های 
کنون سد های  ویرانگر در این استان بوده و ا
زیردان منطقه دشتیاری و پیشین در منطقه 
کمکی  سرباز به ذخیره آب و مهار سیلاب 
نکرده اند. نبود سازه در پایین دست سد ها 
برای ذخیره آبی که از سد سرریز شده، موجب 
شده این سد ها در مهار سیلاب توفیقی 
نداشته باشند. در جریان سیلاب سال ٩٨ 
نیز عنوان شد که یکی از مهم ترین سد های 
ساخته شده در این استان سد زیردان است 
که تا نیمه ظرفیتش پر آب شده  و علی رغم آن 
کشی و امکان انتقال  بود، به علت نبودِ لوله 
و تصفیه آب، حتی برای آبرسانی پایدار به 
روستا های با فاصله پنج کیلومتر هم کارایی 

لازم را نداشت.«
این فعال محیط زیست در ادامه، یکی دیگر 
از علت های رخداد سیل را برداشت بی رویه 
آب از چاه های عمیق در این مناطق عنوان 
کند: »این مسئله باعث شده  کید می  و تا
که سفره های زیر زمینی آب تخریب شود و 
باران های سیل آسا جایی برای ذخیره در 
زمین پیدا نکنند و روی زمین جاری شوند. 
جدای از این، لایروبی نشدن رودخانه ها 
که باعث می شود  هم از دیگر دلایلی است 
بستر پر از گِل ولای رودخانه ها قادر به انتقال 
جریان آب نباشد و سیل را به محیط های 

مسکونی بکشاند.«
ح های آبخیزداری و آبخوان  در این میان از طر
داری هم نباید غافل ماند، موضوعی که باعث 
شده حجم بسیاری از آب شیرین به هدر برود. 
این درحالی است که به گفته عیسی بزرگ زاده، 
سخنگوی صنعت آب، بارندگی در بالادست 
سبب شد تا جریان آب رودخانه های منطقه 
از دو میلیون لیتر در هر ثانیه عبور کند، برای 
مثال، جریان رودخانه کاجو در بالادست به دو 
میلیون و ۲۰۰ هزار لیتر در ثانیه رسیده است. 

برای درک میزان این سیلاب در رودخانه  کاجو 
کافی است بدانید این آب در هر ثانیه معادل 
۱۴ هزار بشکه نفت حجم دارد و می تواند در 
گنجایش غول پیکرترین  کمتر از سه دقیقه 

کش  دنیا را پر از آب کند.  کشتی نفت 
گوید: »سال هاست  مرادی در این زمینه می 
آب سیلاب و بارش و روان آب ها همچنان بدون 
گذاری در حوزه آب های  مدیریت و سرمایه 
کنان  جاری و آبخوانداری به هدر می رود. سا
بومی این منطقه با تکیه به دانش بومی با توجه 
کی  به لایروبی قنات ها و ساخت سدهای خا
کنده، چاه نیمه ها، هوتگ ها و چشمه های  پرا
گودالی واحه مانند، آب های جاری در بارش های 
کردند،  سیل آسا ولی موقتی را مدیریت می 
اما بعد از بروز دوره های خشکسالی  طولانی 
و خالی شدن بسیاری از مناطق روستایی 
کپرنشین، این  کم شدن جمعیت عشایر  و 
نگهداری و مراقبت از طبیعت کاهش یافت. 
سدهای ساخته شده در منطقه نیز نتوانست 

جایگزین مفید و مؤثری باشد.« 
 فقدان زیرساخت مناسب برای مهار 

آب های حاصل از بارندگی
»سیستان و بلوچستان سال هاست با معضل 
خشکسالی دست به گریبان است، و به دلیل 
عدم مهار آب در این استان، آب ناشی از بارندگی 
و سیلاب ها به راحتی در حال خروج از مرز و 
ورود به کشورهای همسایه است، در حالی که 
سهم مردم از بارندگی ها تنها ویرانی خانه ها و 
اختلال در ترددهایشان تا زمان فروکش کردن آب 
بارندگی است.« این عبارت، گوشه ای از روایت 
کید کرده اند،  رسانه های محلی است که تا
 »نسخه های فراوانی در طول سال های اخیر 
از سوی مسئولان و کارشناسان امر برای حل 
مشکلات ناشی از خشکسالی در پهناورترین 
کشور یعنی سیستان و بلوچستان  استان 
گذشت بیش  پیچیده شده، با این حال با 
از ۲۰ سال از خشکسالی در این دیار هنوز 
زیرساخت مناسب برای مهار آب های حاصل 
از بارندگی در استان پیش بینی نشده است. 
هدررفت آب بارندگی آن هم در شرایطی که 
سیستان و بلوچستان دچار تنش آبی است، 
می طلبد که متولیان امر تدابیری اتخاذ کرده 
کام دیگر  تا این آب به راحتی هدر نرود و به 

کشورها نباشد.« )١( 
حسینعلی شهریاری، رئیس کمیسیون بهداشت 
و درمان و نماینده مردم زاهدان در مجلس 
شورای اسلامی در این باره به خبرنگار ایرنا 
گوید: »با وجود خشکسالی های مداوم  می 
چندین ساله، جلوگیری از خروج میلیون ها 
مترمکعب آب ناشی از بارندگی ها از سیستان 
کشورهای همسایه  و بلوچستان به سمت 
ضروری است. در حالی که مردم کشور بویژه 
استان سیستان و بلوچستان سال هاست با 
خشکسالی روبه رو هستند و نیاز مبرم به آب 
دارند، آب بارندگی ها در حال خروج از مرز و 
ورود به کشورهای همسایه است یا به دریای 

عمان می ریزد.«
وی با اشاره به اینکه، سیستان و بلوچستان 
کویری و خشک است و باید برای  استانی 
ح های دقیق و  مهار آب های سطحی طر
کارشناسانه ای ارائه و اجرایی شود، خاطرنشان 
می کند: »بارندگی ها به زیرساخت های شهری 
کرده و علت آن هم  خسارات زیادی وارد 
متاسفانه عدم برنامه ریزی صحیح و فقدان 

ح های مناسب است.« طر
که  تغییرات اقلیمی به نحوی پیش رفته 
خشکسالی و سیل به تناوب مناطق مسکونی 
کند و باید مدل ها و  و شهری را تهدید می 

ح هایی برای هدایت سیلاب و جلوگیری   طر
از بروز خسارات آن اجرایی شود. سیل یکی از 
مهم ترین مخاطرات سیستان و بلوچستان در 
کنار خشکسالی و طوفان های ١2٠ روزه است که 
به سبب موقعیت جفرافیایی آن، همواره این 
استان را تحت تأثیر قرار می دهد، اما به تجربه 
کثر استان هایی که دور از  می توان دریافت که ا
مرکز و در حاشیه کشور هستند، از حمایت های 
مناسبی برخوردار نیستند و مسئولان نیز هیچ 
 اراده جدی برای مواجه شدن با واقعیت و 

برنامه ریزی در برابر این موضوع ندارند.
پی نوشت: 

1- منتشر در خبرگزاری ایرنا- زاهدان با 
یرساخت مناسب برای مهار  عنوان »ز

آب های حاصل از بارندگی«.

کم توجهی به طرح های آبخیزداری و آبخوان داری در سیستان و بلوچستان زمینه ساز بروز حوادث طبیعی است

رحمتبابیتوجهیزحمتمیشود!

خبر

 تخریب زیستگاه و شکار غیر قانونی 
از بزرگ ترین تهدیدها علیه حیات وحش است

مدیرکل حفاظت محیط زیست استان تهران با اشاره به اینکه امروزه با وجود تمام تلاش هایی 
که انجام می شود، تهدیدهای محیط زیستی برای حیات وحش و تنوع زیستی روندی 
کشاند، نوشت: از  فزاینده داشته است و جمعیت های حیات وحش را به گرداب انقراض می 
گاهی رسانی در مورد ضرورت حفاظت و استفاده پایدار  روز جهانی حیات وحش باید برای آ

از گونه های حیات وحش بهره ببریم.
گزارش ایسنا در پیام علیرضا مزینانی به مناسبت روز جهانی حیات وحش آمده است:  به 
روز جهانی حیات وحش فرصتی مناسب برای پاسداشت زیبایی خلقت الهی در اشکال 
گاهی عمومی نسبت به منافع پراهمیت حفاظت از آنان برای  مختلف حیات و افزایش آ
نوع بشر است. برکسی پوشیده نیست که حیات وحش دارای جنبه های زیستی، ژنتیکی، 
اجتماعی، اقتصادی، علمی، آموزشی، فرهنگی و زیباشناختی ارزنده ای است و تاثیر بسزایی 

بر رفاه انسانی و توسعه پایدار دارد.
امروزه تخریب زیستگاه و افت کیفیت آن ها، کشاورزی و توسعه ناپایدار، شکار غیر قانونی و 
قاچاق حیات وحش، بزرگترین تهدیدها برای حیات وحش و تنوع زیستی است و متاسفانه 
گرداب انقراض  این روند شکلی فزاینده داشته است و جمعیت های حیات وحش را به 
گر برای حفاظت گونه های ارزشمند و در خطر انقراض اقدامی صورت نگیرد در  کشاند. ا می 

آینده ای نه چندان دور شاهد انقراض این گونه های نادر در کشورمان خواهیم بود.
 روز جهانی حیات وحش روزی است که به ما مسئولیت هایمان را در رابطه با حفظ حیات وحش
کند و ضرورت انجام اقداماتی ویژه برای مقابله با جرایم علیه حیات وحش   یادآوری می 
گونه های متنوع حیات وحش را یادآور می شود.  کاهش   و تاثیرات منفی بشر بر تخریب و 
گونه های  گاهی رسانی در مورد ضرورت حفاظت و استفاده پایدار از  از این روز باید برای آ
گذاری سیاست های آینده نگرانه در قبال مخلوقات متنوع و  حیات وحش و بنیان 

ارزشمند بهره برد.
    

وزیر بهداشت اعلام کرد:
 درمان رایگان کودکان زیر هفت سال

 در مراکز دولتی در هفته جاری
کز درمانی دولتی و وابسته  وزیر بهداشت از تصویب درمان رایگان کودکان زیر هفت سال در مرا

به دانشگاه های علوم پزشکی خبر داد.
به گزارش ایسنا، دکتر بهرام عین اللهی در نشست خبری همایش بین المللی سلامت خانواده 
کز  که در وزارت بهداشت برگزار شد، اظهار کرد: برنامه درمان رایگان کودکان زیر ۷ سال در مرا
کز درمانی وابسته به دانشگاه های علوم پزشکی به تصویب هیئت وزیران  درمانی دولتی و مرا

رسیده است و طی هفته جاری اجرا می شود.
کودکان مظلوم غزه توسط رژیم صهیونیستی، در عین حال با  کشتار  کردن  وی با محکوم 
بیان اینکه درمان و پیشگیری در سنین کودکی بسیار اهمیت دارد، افزود: توجه به سلامت 
گر مشکل کودکان در حوزه چشم برطرف  در سنین کودکی بسیار اهمیت دارد؛ به طور مثال ا

نشود، او برای همیشه دچار تنبلی چشم می شود.
گر کاشت حلزون شنوایی برای کودکان هدف، زیر ۴ سال انجام  وزیر بهداشت ادامه داد: ا

نشود؛ آن کودک برای همیشه شنوایی و تکلم را از دست می دهد.
عین اللهی با بیان اینکه علی رغم تمام مشکلات اقتصادی و تحریم ها برنامه درمان کودکان 
کنیم، افزود: جمهوری اسلامی ایران نسبت به درمان رایگان  زیر ۷ سال را در کشور اجرا می 

کند. کودکان زیر ۷ سال اقدام می 
    

معاون اداره کل فرآورده های غذایی سازمان غذا و دارو مطرح کرد:
اغلب تقلبات در مواد غذایی گران و کمیاب

معاون اداره کل فرآورده های غذایی سازمان غذا و دارو با اشاره به پیچیدگی های تقلب در 
حوزه غذا، گفت: این موضوع تا حد زیادی با هوش سیاه افراد و شبکه های سودجو مرتبط 

است و در بیشتر موارد در مواد غذایی گران قیمت و کمیاب بروز و ظهور دارد.
به گزارش ایسنا، مهندس هاله سمیعی اظهار کرد: نظارت کافی و صحیح به پروسه از مزرعه 
گسترش تقلب های غذایی بکاهد  تا سفره یا به تعبیر عده ای از مزرعه تا قاشق می تواند از 
و این موضوعی است که وظیفه سازمان غذا و دارو و اداره کل فرآورده های غذایی را مهم و 

استراتژیک جلوه می دهد.
وی با اشاره به اینکه تقلب و سوء استفاده همواره در حوزه غذا وجود دارد، افزود: سودجویان 
با تغییر در ماهیت شکلی یا محتوایی فرآورده های ارزان آنها را با قیمت بالا به مصرف کننده 

ارائه می کنند.
کارشناس فرآورده های غذایی با بیان اینکه احتمال تقلب برای یک ماده غذایی  این 
ح است، عنوان کرد: برخی  گران قیمت یا یک ماده غذایی کمیاب و دور از دسترس بیشتر مطر
کنند؛ در حالی که ممکن است ادعاها واقعی  ح می  افراد ادعاهایی برای محصول خود مطر
نباشد، لذا برای آنکه ادعاها را به نتیجه قابل پذیرش در ذهن مردم برسانند، از موادی که 
کنند و همین موارد موجب  اطلاعات آن در برچسب بسته بندی دیده نمی شود، استفاده می 

عوارض برای مصرف کنندگان این محصولات می شود.
گر چه کم فروشی در حوزه  بنابر اعلام روابط عمومی سازمان غذا و دارو، به گفته سمیعی، ا
کشور یا شرایط اقتصادی و اجتماعی  تولید غذا در سطح های مختلف آن محدود به یک 
و محدود به برهه زمانی خاصی هم نیست، اما باید در مورد تقلبات غذایی به موقع وارد 
گیر بدل شود؛ بنابراین هر چه  عمل شویم و اجازه ندهیم این معضل به روندی عادی و فرا
در معیارهایمان جدی باشیم و تشویق و تنبیه ها منطبق با ضوابط و قانون باشد تقلب 

قطعا کم و کمتر می شود.

    
 آمادگی بیمارستان ها برای چهارشنبه 

آخر سال 
کثری  رئیس مرکز مدیریت بیمارستانی و تعالی خدمات بالینی وزارت بهداشت از آمادگی حدا
کز درمانی کشور برای ارائه خدمات به مصدومان احتمالی چهارشنبه آخر سال خبر داد و  مرا

ح سلامت نوروزی نیز از ۲۴ اسفند آغاز و تا ۱۸ فروردین ۱۴۰۳ اجرا می شود. گفت: طر
به گزارش ایسنا، دکتر حسن واعظی در اجلاس معاونان درمان دانشگاه های علوم پزشکی 
کز درمانی  کشور بیان کرد: با توجه به احتمال بروز حوادث در چهارشنبه پایان سال تمامی مرا
کثری و تمهیدات لازم جهت ارائه خدمات بهینه و به  از تاریخ ۱۸ اسفند ماه با آمادگی حدا

موقع به مصدومان احتمالی حوادث غیرمترقبه اقدام می کنند.
کز درمانی به ویژه بیمارستان های ارائه دهنده خدمات درمانی سوختگی،  وی افزود: همه مرا
تروما، چشم پزشکی، جراحی و ارتوپدی موظفند تیم های ارزیابی سریع، پشتیبان و کمیته 
مدیریت بحران تشکیل داده و از شیفت های عصر و شب جهت اطمینان از آمادگی بیمارستان ها 

و نحوه ارائه خدمات، بازدیدهای میدانی انجام دهند.
واعظی در خصوص تامین نیروی انسانی در این ایام گفت: متخصص مقیم در رشته های 
کز تروما، سوختگی، جراحی، ارتوپدی و  کز تک تخصصی چشم پزشکی، مرا تخصصی در مرا

زنان به صورت ۲۴ساعته حضور خواهند داشت.
رئیس مرکز مدیریت بیمارستانی و تعالی خدمات بالینی وزارت بهداشت گفت: دپوی دارو 
و مواد مصرفی مورد نیاز در بخش اورژانس بیمارستان ها با اولویت بیمارستان های معین 
تروما و سوختگی و تمامی بیمارستان های عمومی واجد بخش های بستری مرتبط صورت 

گرفته است.
ح سلامت نوروزی سال ۱۴۰۳ نیز از ساعت  ح سلامت نوروزی گفت: طر واعظی در خصوص طر
۸ صبح روز پنج شنبه ۲۴ اسفند ۱۴۰۲ شروع و در ساعت ۸ صبح روز شنبه ۱۸ فروردین ۱۴۰۳ 

به پایان می رسد.
ح سلامت نوروزی دانشگاه با مدیریت رئیس دانشگاه و با حضور معاونان  وی افزود: ستاد طر
کز  کیفیت ارایه خدمات مرا بهداشت، درمان، توسعه و غذا و دارو جهت پایش و نظارت بر 

درمانی و بیمارستان های کشور و ارائه خدمت موثر و به هنگام تشکیل خواهد شد.
ح سلامت نوروزی در ستاد دانشگاه ها  گفت: همچنین تیم های ویژه ارزیابی طر واعظی 
کز بهداشتی درمانی و بیمارستان ها انجام  تشکیل شده و بازدیدهای میدانی و روزانه از مرا
می شود. براساس دستورالعمل ابلاغی معاونت درمان هرگونه تعطیلی بخش های بستری 

در تعطیلات نوروزی، ممنوع است.
رئیس مرکز مدیریت بیمارستانی و تعالی خدمات بالینی وزارت بهداشت ادامه داد: متخصصان 
طب اورژانس، بیهوشی و سایر متخصصان مقیم، در بیمارستان های عمومی دانشگاهی، 
کاری باید در مرکز باید حضور یابند. همچنین حضور و یا دسترسی  مطابق برنامه شیفت 
سریع به متخصصان سایر رشته های تخصصی از جمله داخلی، زنان، اطفال و جراحی 

کید است. عمومی مورد تا
وی گفت: بخش اورژانس و تمامی بخش های ویژه و دیالیز در کلیه بیمارستان ها بایستی با 
تمامی ظرفیت به مراجعه کنندگان خدمات لازم را ارائه دهند. پذیرش و پاسخگویی بیماران 
کد ۲۴۷ و ۷۲۴ در تمام بیمارستان های  با سکته حاد قلبی و مغزی مطابق دستورالعمل 

مجری برنامه باید صورت پذیرد.
رئیس مرکز مدیریت بیمارستانی و تعالی خدمات بالینی وزارت بهداشت ادامه داد: دسترسی 
کلیه آزمایشگاه های  کیفیت و به هنگام در انجام آزمایش های اورژانس در  به خدمات با 
 بیمارستانی و بخش های تصویربرداری همه بیمارستان های دانشگاهی به صورت شبانه روزی

 انجام و امکان ارائه این خدمات با هماهنگی و اطلاع رسانی از طریق رسانه های محلی هر 
دانشگاه ها به هموطنان صورت می پذیرد.

وی در خصوص نوبت دهی و ارجاع الکترونیک گفت: در راستای تکریم بیماران و مراجعان 
درمانگاه های تخصصی در خصوص نحوه وقت دهی و پذیرش، همچنین کاهش هزینه های 
کز درمانی و مدیریت ویزیت  مربوط به تردد های غیر ضروری بیماران به بیمارستان ها و مرا
مراجعه کنندگان، طی اقدام مشترک با حوزه مدیریت اطلاعات و فناوری وزارت بهداشت، 
کز درمانی و تجهیز بیمارستان ها به  ضرورت نوبت دهی الکترونیکی در بیمارستان ها و مرا

کید است.بنابر اعلام وزارت بهداشت، واعظی افزود: بر   نرم افزار نوبت دهی الکترونیکی، مورد تا
اساس آخرین گزارش تبادل داده در سرویس نوبت دهی از مرکز آمار و فناوری اطلاعات وزارت 
بهداشت )مافا(، ۵۷۵ بیمارستان وابسته به وزارت بهداشت و ۳۸ کلینیک ویژه مستقل در 

۶۴ دانشگاه و دانشکده در حال تبادل داده هستند.
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مدیر کل امور زنان و خانواده شهرداری تهران جزئیات 
بیستمین نمایشگاه زنان و تولید ملی را تشریح کرد.

گزارش ایسنا، مریم اردبیلی در نشست خبری  به 
خود در تشریح جزئیات بیستمین نمایشگاه زنان 
کردیم در طول این  و تولید ملی با بیان اینکه تلاش 
سال ها حجم نیازها و تقاضاها برای عرضه محصول 
را شناسایی و فرصت ها را به صورت بهینه بین زنان 
سرپرست خانوار توزیع کنیم، گفت: در طول دو سال 
گذشته ۹۶ دوره بازارچه در سطح شهر داشتیم و به نظر 
می رسد بازارچه های موقت، فصلی و دوره ای بیشتر از 
بازارچه های دائمی مورد استقبال قرار گرفتند و کسب 
و کارهای خرد و خانگی در این دوره به ۸۶۴ مجموعه 
 کسب و کار رسیده و در چند ایستگاه متروی پرتردد و 
۶ بوستان و دیگر فضاها بالغ بر ۳۶۴۰ نفر از زنان سرپرست 
خانوار مشغول فعالیت هستند و تعداد این کسب و 

کارها قبل از این دو سال ۲۶۲ کسب و کار بود.
وی با بیان اینکه این دوره نمایشگاه در فضایی به 
که در بوستان  وسعت ۴۰۳۲ متر برگزار خواهد شد 
گفت وگو و ۱۳ ایستگاه مترو از جمله شریعتی، تجریش، 

شهید بهشتی، سرسبز، شادمان، عبدل آباد، اشرفی 
 اصفهانی، میر داماد، مصلی امام خمینی )ره( و زمزم و

 ۶ بوستان در مناطق ۲، ۴، ۹  ۱۹، ۲۰ و ۲۲ برگزار می شود، 
افزود: همچنین بیستمین نمایشگاه »زنان و تولید 

ملی« ۱۶ تا ۲۵ اسفند برگزار می شود.
وی افزود: در بحث به روز رسانی اطلاعات بانوان 
سرپرستان خانوار تحت پوشش شهرداری نیز تمام 
کردیم و افراد جدیدی را نیز تحت  داده ها را به روز 
گرفتیم. مجموعه های مختلفی در سطح  پوشش 
کنند؛ اما  کشور از زنان سرپرست خانوار حمایت می 
شهرداری تهران بسته جامعی از مشاوره، آموزش، 
مهارت آموزی، ایجاد فضای تولید و فروش و فرصت 
اشتغال و حمایت از فرزندان این زنان را انجام می دهد؛ 
که ایجاد  کار شهرداری این است  اما وجه تمایز 
کند و عاملیت مولد در این زنان است و  اشتغال می 
ما مستمری دهنده نیستیم؛ بلکه حمایت کننده و 

شتاب دهنده هستیم.
کوثر با نیازهای جامعه با  کز  وی در مورد ارتباط مرا
بیان اینکه مدتی قبل البسه پرسنل شهربان و حریم را 

تولید کردیم  و این مهم در حال گسترش است، گفت: 
کارکنان معاینه فنی نیز در حال تدوین است   البسه 
کوثر در شهرداری تهران داریم و  و در حال حاضر ۹۵ 
کز هستیم تا سکوی پرشی  در حال گسترش این مرا

برای بانوان در این حوزه باشد.
کید بر  اردبیلی در مورد پویش آزادی زنان زندانی با تأ
اینکه در چند محور در حال تلاش هستیم و این مهم 
به عنوان یک رویکرد در دستور کار ما قرار دارد، ادامه 
داد: پویش آزادسازی مادران زندانی به تازگی برگزار 
شد و تعداد زیادی از مادران جرایم غیرعمد و مالی آزاد 
شدند؛ اما برنامه ریزی شده تا در سال آینده این مهم 
ادامه یابد و تفاهم نامه ای با سازمان زندانها در مورد 
توانمندسازی زنان زندانی امضاء کردیم؛ به گونه ای 
که زنان زندانی به دو شیوه زندانیان رأی باز به شکل 
کنند و تحت آموزش قرار  مشروط را به ما معرفی می 
گرفته و با واحدهای تولیدی کار کرده و حضورشان نیز 
به مانند گذراندن دوره محکومیتشان است و حقوق 
گیرند.وی با بیان اینکه در این تفاهم زندانیان  هم می 
کنند،  دارای پابند الکترونیک را نیز به ما معرفی می 

ادامه داد: ستاد توانمندسازی زنان سرپرست خانوار 
شهرداری تهران فرصت زندگی سالم و کسب معاش حلال 
کند و گزینه فعالیت و توانمندی آنها را روی  را آماده می 
گذاریم و این در حالی است که یک چهارم زنان  میز می 
زندانی تهران مشمول رأی باز هستند و امسال تفاهم 
نامه وسیع تر خواهد بود؛ به گونه ای که زندانیان پس 
از خروج را نیز تحت پوشش قرار می دهیم تا مشاوره 
مددکاری، استعدادسنجی و... را طی کنند و این افراد 
کز کوثر معرفی می شوند که براساس تفاهم نامه  به مرا

تا دو سال این مهم اجرایی می شود.
اردبیلی با بیان اینکه دو سال قبل اطلاعات ۷ هزار زن 
سرپرست خانوار در سامانه به روزرسانی شد، گفت: 
براساس آخرین خبر بیش از ۱۹ هزار نفر اطلاعاتشان 
ثبت شده است که از این میان ۱۳ هزار نفر سرپرست 
خانوار هستند و ۱۵ هزار و ۱۸۲ نفر از فرزندان این زنان 
خدمت مربوط به تحصیلات و.... تحت پوشش 
هستند و فرصت های فروش را در اختیار آنها قرار 
می دهیم و به سرعت زنان توانمندسازی شده را به 
کنیم؛ اما سطح حمایت  ج نمی  سرعت از چرخه خار

کند. تغییر می 
وی با بیان اینکه تعداد افراد نیازمند بیشتر از این 
اعداد است اما توان ما به این اندازه است، اظهار 
که این زنان  کرد: از جهتی هم متأسف نیستیم چرا 
در حال توانمندسازی هستند و شرمنده این عزیزان 

نیستیم.
اردبیلی در مورد توانمندسازی زنان معتاد بهبودیافته 
با اشاره به اینکه موضوع زنان معتاد بهبودیافته 
کاری  در »یاورشهر ۵« دنبال می شود و یک بسته 
خ داده است، گفت:  سنگین داریم و اتفاقات خوبی ر
داستان معتاد متجاهر زن متفاوت از موضوع اعتیاد 
مردان است و ما بر مسئله جامعه پذیری و بازگشت 
به جامعه کمک می کنیم که تیم خوبی از مشاوره و 
مددکاران مستقر هستند تا با خانواده تک تک این 
افراد گفت وگو کنند و حتی موردی را داشتیم که بعد 

از ۱۱ سال خانواده به هم رسیدند.
اردبیلی درباره فعالیت های مرتبط با عموم زنان تهرانی 
توضیح داد: افتتاحیه کمپین »کار تو خونمونه« را برای 
که مربوط به آموزش  تمام زنان شهر تهران داشتیم 
کار برای زنان است و این فعالیت ها را  برای کسب و 
در مجموعه شهربانوها و سایر فضاها برای عموم زنان 

در نظر گرفتیم.
کرد: برای سال ۱۴۰۳  اردبیلی در پایان خاطرنشان 
نهضت نوسازی مجموعه های مرتبط با زنان اعم 
کز کوثر، شهربانوها و دیگر مجموعه ها را داریم.  از مرا
چرا که مجموعه های ما در دهه ۸۰ و اوایل ۹۰ ایجاد 
شده و اورهال و بهسازی آنها در این سال ها انجام 
نشد. بنابراین در سال آینده شاهد نونوار شدن این 

مجموعه ها خواهیم بود. 

مدیر کل امور زنان شهرداری تهران اعلام کرد:

برگزارینمایشگاه»زنانوتولیدملی«درتهران

 سپهر مرادی- فعال محیط زیست: 
مدیریت غلط نه حالا، که در سال های 
گذشته هم از جمله دلایل بروز سیلاب های 
کنون  ویرانگر در این استان بوده و ا
سد های زیردان منطقه دشتیاری و 
پیشین در منطقه سرباز به ذخیره آب 
کمکی نکرده اند. نبود  و مهار سیلاب 
سازه در پایین دست سد ها برای ذخیره 
آبی که از سد سرریز شده، موجب شده 
این سد ها در مهار سیلاب توفیقی 
نداشته باشند. در جریان سیلاب سال 
٩٨ نیز عنوان شد که یکی از مهم ترین 
سد های ساخته شده در این استان 
که  سد زیردان است و علی رغم آن 
تا نیمه ظرفیتش پر آب شده بود، به 
کشی و امکان انتقال و  علت نبودِ لوله 
تصفیه آب، حتی برای آبرسانی پایدار 
کیلومتر  به روستا های با فاصله پنج 

هم کارایی لازم را نداشت
 همواره سیل در سیستان و بلوچستان، 
که  کند  این واقعیت تلخ را عیان می 
زیرساخت های ضعیف توسعه و عمران 
در این استان سرعت و عمق تخریب بر 
اثر سیلاب را افزایش می دهد. از سوی 
که نگهدارنده آب و  گیاهانی  دیگر، 
ک هستند  رطوبت و موجب مقاومت خا
کی که امکان جذب و  از بین رفته اند، خا
نگهداری آب را ندارد به شدت فرسوده 
شده و باران های تند و رگباری می تواند 
به راحتی تبدیل به سیل شود. فعالان 
کید بر این موضوع،  محیط زیست با تا
گویند: »علی رغم ثبت باران بسیار  می 
زیاد و غیرعادی در سیلاب های چند 
سال اخیر سیستان و بلوچستان، به 
کارآمد، خسارات  دلیل مدیریت نا
جبران ناپذیری همچون شستن و نا بارور 
ک های کشاورزی پدید آمده  کردن خا
است. بنابراین سیلاب در این استان 
می تواند به یک فاجعه برگشت ناپذیر 
که  و غیرقابل جبران مبدل شود، چرا
ک شسته می شود و تا سالیان سال  خا
امکان برگ و بار و کشاورزی و دامداری 
وجود ندارد. باغ ها و زیرساخت های 
کشاورزی از بین می روند و اغلب در 
که آوارگی محیطی  چنین جایی است 
خ می دهد و مردم زمینه های اصلی  ر
معیشتی شان از بین می رود و زمین 
قدرت باروری  اش را ازدست  می دهدو 
طبیعتا مردم محلی برای ادامه حیات، 

کنند به ناچار مهاجرت می 


